
1

議題３-２

県立学校に通学する学生を持つ保護者に向けた

通学に関するアンケートご協力のお願い（案）

平成２７年３月

日ごろから、村上市の行政運営にご理解、ご協力をいただき、感謝いたします。

わたしたちは、将来にわたって持続可能な公共交通の仕組みを構築することを目指しております。

その一環として平成２６年４月より市内における学生の方々に、より身近に路線バスを利用していただ

くために路線バス料金を半額にする「学割」を実施しております。

このたびは、保護者の皆様が普段感じておられるお子様の通学に関することをアンケート調査させ

ていただき、あわせて「学割」制度のお知らせをさせていただくこととなりました。

お手数をおかけするとは存じますが、本アンケートの趣旨をご理解いただき、ご協力をいただきま

すよう、よろしくお願いいたします。

村上市地域公共交通活性化協議会

事務局 村上市役所 自治振興課 公共交通係

担当 国井、本間

℡ 0254－53－2111
内線 333

◇アンケート記入上の注意◇

○このアンケートへの回答は保護者の方がお答えください。

○回答は設問番号ごとに①～の記号を選択し回答用はがきに記入し、

必要に応じ、内容を（ ）内に記入してご回答ください。

○ご回答いただきましたはがきは、そのまま平成２７年３月３１日までに

郵便ポスト等へ投函してください。

※アンケートにご回答いただいた内容は、本調査の分析以外の目的には一切使用しません

アンケートは裏面です



2

【現在のお住まいについて】

・住所 お住まいの町内・集落名を記入してください。・・・（ ）

※番地の記入の必要はありません。

【お子さんの通学について】

問１ お子さんの主たる通学手段はどれですか？（複数回答可）

①徒歩（自転車を含む） ②自家用車送迎

③JR ④バス ⑤その他

問２ お住まいの地域を走っているバスの時刻表をご覧になったことはありますか？

①見たことがあり、お子さんが利用している

②見たことはあるが、お子さんが利用できる便がなかった

③見たことがない

④バス路線が町内・集落を通っていない

問３ 問１で「②自家用車」を選んだ方に伺います

自家用車で送迎を行う理由はどれですか？（複数回答可）

①他に交通手段がないため ②公共交通では不便な面があるため

③子供の負担軽減のため ④保護者の都合（通勤との重複等）

⑤子供の安全確保のため

問４ 問１で「②自家用車」を選んだ方に伺います

時間的、経済的な負担は感じますか？

①経済的に負担に感じる ②時間的に負担に感じる

③負担に感じない（理由 ）

問５ 平成２６年度からバス利用における学生割引を実施していますが、ご存じでしたか？

①知っている ②知らない

問６ 進学してからのお子さんは公共交通を利用する機会が増加しましたか？（土日祝日

の利用も含みます）

①増えた ②減った ③変わらない

【その他】

問７ お子さんがバスやＪＲを利用しない保護者の方にお伺いします。

もしあったらいいなというバス路線を記入してください。

目的地（ ） 到着時間（午前・午後 時 分ころ）

問８ 通学に関してご意見をお聞かせください。

（ ）



3

（はがき裏面）

住所 お住まいの町内・集落名を記入して下さい。

（ ）

問１ 選択した番号に○をつけて下さい。（複数選択可）

① ② ③ ④ ⑤

問２ 選択した番号ひとつに○をつけて下さい。

① ② ③ ④

問３ 選択した番号に○をつけて下さい。（複数選択可）

① ② ③ ④ ⑤

問４ 選択した番号ひとつに○をつけて下さい。

① ②

③（理由 ）

問５ どちらかに○をつけて下さい。

① ②

問６ 選択した番号ひとつに○をつけて下さい。

① ② ③

問７ 目的地 （ ）

到着時間（午前・午後 時 分頃）

問８ 通学に関してご意見をお聞かせください。

ご協力ありがとうございました。



4

（はがき表面）

差出有効期間
平成 27年 4 月
30 日まで

料金受取人払郵便

村 上 局
承 認

8

９ ５ ８ ８ ７ ９ ０

（返信用はがき）


